
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\DISPOZITII\170-MEn-2025\170-redactat-ro.docx 

 

Pentru aprobarea Planului de acțiuni privind organizarea licitațiilor  

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul pct. 159 subpct. 5) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 311-313, art. 631), Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni privind organizarea licitațiilor pentru 

oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026  

(se anexează).  

 

2. Realizarea acțiunilor incluse în Planul de acțiuni privind organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada  

2025-2026 se va efectua din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate 

în bugetul autorității publice responsabile, precum și din alte surse, în 

conformitate cu legislația. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei dispoziții se pune în sarcina 

Ministerului Energiei, care va prezenta Guvernului, trimestrial, informații cu 

privire la implementarea prevederilor acesteia. 

 

4. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

  



3 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\DISPOZITII\170-MEn-2025\170-redactat-ro.docx 

 

Aprobat  

prin Dispoziția Guvernului nr.           /2025 

 

PLAN DE ACȚIUNI 

pentru organizarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 

 

Nr. 

crt. 
Acțiune/Măsură 

Instituția 

responsabilă 
Parteneri 

Termen de 

realizare 
 

1 2 3 4 5 

1. Elaborarea modelărilor sistemului electroenergetic național prin aplicații de 

specialitate, în vederea stabilirii următoarelor aspecte: 

‒ analiza comportamentului sistemului electroenergetic național în raport cu evoluția 

sectorului din anul 2024;  

‒ determinarea capacității optime de generare a energiei electrice din surse 

regenerabile ce urmează a fi alocate de către Guvern pentru schema de sprijin preț fix 

(licitații), în conformitate cu obiectivele stabilite pentru anul 2030; 

‒ determinarea capacității optime a soluțiilor de stocare a energiei electrice aferente 

centralelor electrice din surse regenerabile, necesare pentru integrarea acestora în 

sistemul electroenergetic național 

Ministerul 

Energiei 

 

 

Secretariatul 

Comunității 

Energetice 

Aprilie, 2025 

2. Identificarea donatorilor/partenerilor de dezvoltare care vor sprijini procesul de 

pregătire și de desfășurare a noilor licitații de capacități de generare a energiei 

electrice din surse regenerabile 

Ministerul 

Energiei 

 Aprilie, 2025 

3. Analiza rezultatelor obținute în urma primelor licitații cu privire la acordarea 

statutului de producător eligibil mare pentru investitorii care dezvoltă centrale 

electrice fotovoltaice cu o capacitate sprijinită de până la 60 MW și centrale electrice 

eoliene terestre cu o capacitate sprijinită de până la 105 MW, inițiate la data de 

16 august 2024, și elaborarea recomandărilor de îmbunătățire a cadrului normativ și a 

documentației de licitație 

Ministerul 

Energiei 

 Iunie-iulie, 2025 

4. Elaborarea, consultarea publică și aprobarea proiectului Hotărârii Guvernului cu 

privire la aprobarea limitei de capacitate și a cotelor maxime de capacitate în 

domeniul energiei electrice din surse regenerabile  

Ministerul 

Energiei 

 

Secretariatul 

Comunității 

Energetice 

Aprilie-august, 2025 



4 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\DISPOZITII\170-MEn-2025\170-redactat-ro.docx 

 

1 2 3 4 5 

5. Modificarea (la necesitate, ca urmare a recomandărilor de îmbunătățire a cadrului 

normativ) a Hotărârii Guvernului nr. 690/2018 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind desfășurarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare 

Ministerul 

Energiei 

 

 Iulie-august, 2025 

 

6. Elaborarea documentației de licitație în vederea lansării procedurilor planificate 

pentru perioada 2025-2026, inclusiv consultarea acesteia cu mediul de afaceri 

Ministerul 

Energiei; 

Comisia de 

licitații 

 Iulie-octombrie, 

2025 

7. Publicarea anunțului privind inițierea procedurii de licitație în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și în alte surse mass-media de circulație națională și/sau 

internațională, după caz, precum și pe site-ul web oficial al Guvernului şi al 

Ministerului Energiei 

Ministerul 

Energiei 

 Octombrie, 2025 

8. Recepționarea și examinarea cererilor de clarificare a documentației de licitație și 

furnizarea răspunsurilor către potențialii investitori de către Comisia de licitații 

Ministerul 

Energiei; 

Comisia de 

licitații 

 Octombrie-

decembrie, 2025 

9. Depunerea și recepționarea cererilor, a ofertelor tehnice și financiare Ministerul 

Energiei; 

Comisia de 

licitații 

 Ianuarie-martie, 

2026 

10. Analiza și evaluarea dosarelor propuse și stabilirea câștigătorilor licitației Comisia de 

Licitații 

 Aprilie-iunie, 2026 

11. Elaborarea și aprobarea Hotărârii Guvernului cu privire la oferirea statutului de 

producător eligibil mare 

Ministerul 

Energiei 

 Iulie-septembrie, 

2026 
 

 



 

NOTĂ EXPLICATIVĂ 

la proiectul dispoziției Guvernului pentru aprobarea Planului de acțiuni privind 

organizarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 

2025-2026 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul dispoziției de Guvern pentru aprobarea Planului de acțiuni privind organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 a fost 

elaborat de către Ministerul Energiei. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul dispoziției de Guvern pentru aprobarea Planului de Acțiuni privind organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 a fost 

elaborat în temeiul pct. 159 sbp. 5) din Regulamentul Guvernului aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018. 

Elaborarea acestui act normativ are drept scop asigurarea implementării recomandărilor 

Comisiei Europene, asumate de Republica Moldova, incluse în Scrisoarea de Intenție semnată 

de ambele Părți la 4 februarie 2025, la Chișinău (în Continuare Scrisoare de Intenție) .   

Scrisoarea de Intenție reflectă asupra necesității continuării sporirii securității energetice 

a țării și reducerea dependenței de surse energetice din import. Una din măsurile incluse în 

Scrisoarea de intenție este și necesitatea aprobării de către Guvernul Republicii Moldova a unui 

plan de acțiuni pentru organizarea pe parcursul anului 2025-2026 a  unei noi  runde de licitații 

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare cuplate cu instalații de stocare. 

Planul de acțiuni, care conform Scrisorii de Intenție urmează a fi aprobat până la data de 

15 Aprilie 2025, va demonstra intențiile reale ale Guvernului să organizeze noi licitații pentru 

oferirea statutului de producător eligibil mare, dar și va crearea un cadru transparent și previzibil 

pentru investitorii intenționați în dezvoltarea capacităților de producere a energiei din surse 

regenerabile, contribuind astfel la atingerea obiectivelor naționale de  securitate și tranziție 

energetică. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și obiectivele urmărite 

Proiectul dispoziției prevede aprobarea Planului de acțiuni pentru organizarea licitațiilor 

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026.  

Planul descrie pe pași un mecanism transparent, clar și structurat pentru organizarea unor 

noi licitații pentru oferirea statutului de producător eligibil mare, care definește responsabilitățile 

instituționale, termenii alocați pentru fiecare etapă planificată și informația necesară pentru a 

asigura că investitorii interesați în dezvoltarea surselor de energie regenerabilă, inclusiv 

investitorii externi, cunosc din timp despre intențiile Guvernului în acest sens. 

Conform Dispoziției, Ministerul Energiei este desemnat drept autoritatea responsabilă 

de coordonarea procesului, având obligația de a asigura realizarea acțiunilor necesare pentru 

buna desfășurare a licitațiilor și de a raporta trimestrial Guvernului progresul înregistrat. 

În acest proces Ministerul va beneficia de asistența tehnică a Secretariatului Comunității 

Energetice și a echipei de consultanță finanțată cu suportul Băncii Europene pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare.  

Având în vedere că aprobarea acestui Plan este o condiționalitate înscrisă în Scrisoarea 

de Intenție, care necesită a fi realizată cel târziu la data de 15 aprilie, se consideră imperativ 

acordarea unui termen mai restrâns pentru examinarea acesteia, și stabilirea termenului de 

intrare în vigoare a Dispoziției la data publicării acesteia în Monitorul Oficial. 

4. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Realizarea acțiunilor incluse în Planul de acțiuni se va efectua din contul mijloacelor și 



limita mijloacelor financiare aprobate în bugetul autorității publice responsabile, precum și din 

alte surse, conform legislației, nefiind necesare alocarea de resurse suplimentare.  

Conform CBTM 2025-2027 nu au fost aprobate mijloace financiare pentru asemenea 

măsuri, întrucât nu exista la momentul aprobării cadrului bugetar pe termen mediu asemenea 

priorități și condiționalități pe plan extern. Însă urmare a semnării Planului de creștere 

economică (Growth Plan) această măsură este planificată în Agenda de reforme și anume 

Pilonul 6 „Energy security and efficiency” subcapitolul 5 „Thriving market for renewable 

energy ”acțiunea 20. 

 
           5. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a Proiectului dispoziției Guvernului 

este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Energiei, compartimentul „Transparență 

decizională, consultări publice” (https://particip.gov.md) și pe portalul guvernamental. În 

perioada de referință nu a parvenit propuneri pe marginea acestui document. 

Prin scrisoarea nr. 18-69-2911 din 17.03.2025 Cancelaria de Stat a transmis spre avizare 

Proiectul dispoziției Guvernului pentru aprobarea Planului de acțiuni privind organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026, către 

Ministerul Finanțelor, Ministerul Mediului, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

Agenția de Investiții, Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, Ministerul Justiției. 

Un anunț în acest sens a fost publicat și pe pagina Ministerului Energiei, precum și pe platforma 

de participare (https://particip.gov.md). Proiectul definitivat a fost publicat la același link. 

          6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Ca urmare a aprobării proiectului de dispoziției, nu va fi necesară modificarea altor acte 

normative ale Guvernului. Însă în vederea implementării acestei Dispoziții va fi necesară 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 690/2018 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

desfășurarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare. Totodată Guvernul 

urmează să aprobe o hotărâre privind aprobarea limitei de capacitate și a cotelor maxime de 

capacitate în domeniul energiei electrice din surse regenerabile pentru licitația respectivă.  

 

 

 

Secretară de Stat                         /Semnat electronic/                        Carolina NOVAC 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14092
file:///C:/Users/Ana%20Rusu/Desktop/proiecte%20de%20acte%20normative/dispozitie%20capacitati%20SER/spre%20semnare/(https:/particip.gov.md)


SINTEZA 

la proiectul Dispoziției Guvernului pentru aprobarea Planului de Acțiuni privind organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 

(număr unic 170/MEn/2025) 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Justiției nr. 

04/2-2904 din 

21.03.25 

  

1. La solicitarea Cancelariei de Stat nr. 18-69-2911 din 17 martie 2025, 

Ministerul Justiției a examinat proiectul dispoziției Guvernului 

privind aprobarea Planului de acțiuni pentru organizarea licitațiilor 

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 

2025-2026 (număr unic 170/MEn/2025) și relevă următoarele. Sub 

aspectul intenției de reglementare, elaborarea acestui act normativ are 

drept scop asigurarea implementării recomandărilor Comisiei 

Europene, asumate de Republica Moldova, incluse în Declarația de 

Intenție semnată de ambele Părți la 4 februarie 2025, la Chișinău. 

În denumirea proiectului, cuvintele „privind aprobarea Planului de 

acțiuni pentru” sugerăm a fi substituite cu cuvintele „pentru aprobarea 

Planului de acțiuni privind”.  

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 

2. În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru 

adoptarea acestui act normativ, referințele la alte norme ale actelor 

normative care nu constituie temei juridic de adoptare a actului 

normativ elaborat (nu constituie temei juridic pentru obiectul de 

reglementare al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. 

De exemplu, referințele la dispozițiile care se referă la competența 

generală a autorității publice de a adopta acte normative în domeniul 

său de competență, nu constituie temei juridic de emitere. În context, 

art. 6 lit. b) și h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (în 

continuare - Legea nr. 136/2017) nu constituie temei legal nemijlocit 

pentru emiterea respectivei dispoziții.  

Mai mult, se constată că Planul de acțiuni pentru organizarea 

licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în 

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 



perioada 2025-2026 nu reprezintă un document de politici în sensul 

art. 6 lit. h) al Legii nr. 136/2017 și a Hotărârii Guvernului nr. 

386/2020 cu privire la planificarea strategică, ci potrivit clauzei de 

adoptare, este un document elaborat în vederea asigurării 

implementării recomandărilor Comisiei Europene și asumate de 

Republica Moldova care au fost incluse în Declarația de Intenție 

enunțată.  

În altă ordine de idei, potrivit art. 39 al Legii nr. 136/2017, dispozițiile 

Guvernului se adoptă pentru organizarea activității interne a 

Guvernului. Pct. 159 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 detaliază aceste prevederi și 

stabilește că, dispozițiile Guvernului se adoptă pentru organizarea 

executării recomandărilor prezentate de mecanismele naționale și 

internaționale de monitorizare, inclusiv prin rapoartele emise de către 

acestea (planuri de acțiuni, foi de parcurs etc.). În contextul citat, se 

va lua în calcul includerea în calitate de temei legal pentru emiterea 

dispoziției respective pct. 159 sbp. 5) din Regulamentul Guvernului.  
3. 1 În pct. 1, prima utilizare a cuvântului „pentru” sugerăm a fi 

substituită cu cuvântul „privind”, iar textul „ , conform anexei” 

recomandăm a fi substituit cu textul „(se anexează)”, în vederea 

respectării uzanțelor de redactare a actelor normative. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 

4. La pct. 2, cuvintele „autorității publice autoare” sunt incerte, fapt 

pentru care se recomandă a fi substituite cu indicarea autorității 

publice/autorităților publice concrete la care se face referire.  

 

Se acceptă parțial.  

Proiectul a fost redactat conform 

propunerilor parvenite de la Ministerul 

Finanțelor. 

5. La anexa proiectului: În pct. 1, textul „a. 2030” se va substitui cu 

textul „anul 2030”.  

Se acceptă. 

Proiectul a fost redactat. 

6. La pct. 3, considerăm necesar a fi detaliate cuvintele „în urma primei 

runde de licitații”, deoarece nu este clar la ce rundă se face referire și 

dacă aceasta deja a avut loc. 

Se acceptă. 

Denumirea etapei licitației a fost 

modificată conform art. 30 din HG nr. 

690/2018. 



În cazul în care prima rundă de licitații nu a avut loc, acțiunea se va 

expune în ordinea consecutivă a evenimentelor/acțiunilor prevăzute 

în planul de acțiuni ce urmează a fi realizate.  

7. La pct. 6, care prevede elaborarea documentației de licitație de către 

Ministerul Energiei, remarcăm faptul că, potrivit pct. 39 din 

Regulamentul privind desfășurarea licitațiilor pentru oferirea 

statutului de producător eligibil mare, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 690/2018, documentația de licitație se elaborează de 

către Comisia de licitații, cu suportul Ministerului Energiei. 

  

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 

8. Totodată, cu referire la pct. 7, care stabilește aprobarea documentației 

de licitație de către Comisia de licitație, menționăm că regulamentul 

citat nu prevede o asemenea competență Comisiei de licitație.  

Acțiunea prevăzută la pct. 8, care prevede publicarea anunțului 

privind inițierea procedurii de licitație doar în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, recomandăm a fi revizuită prin prisma pct. 36 

din Regulamentul privind desfășurarea licitațiilor pentru oferirea 

statutului de producător eligibil mare, care stabilește că, pentru 

asigurarea transparenței maxime și pentru a încuraja participarea la 

licitație a unui număr mare de investitori, anunțul privind inițierea 

procedurii de licitație se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, în alte surse mass-media de circulație națională și/sau 

internațională, după caz, precum și pe pagina oficială a Guvernului şi 

a Ministerului Energiei. 

  

Se acceptă. 

 Acțiunea prevăzută la pct. 7 a fost 

ajustată în conformitate cu prevederile 

pct. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 

690/2018. 

9. Acțiunea prevăzută la pct. 9 „Perioada de depunere a cererilor de 

clarificare a documentației de licitație” se propune a fi reformulată și 

corelată cu dispozițiile pct. 25 din Regulamentul sus-citat. Potrivit 

acestuia, investitorul sau o persoană împuternicită de acesta în modul 

stabilit de lege care participă la licitație este în drept să ceară şi să 

primească de la Comisia de licitații informații și clarificări referitor la 

organizarea şi desfășurarea licitațiilor, precum și referitor la modelele 

de acte din documentația de licitație. 

Se acceptă.  

Acțiunea prevăzută la pct. 9 a fost ajustată 

în conformitate cu prevederile pct. 25 din 

Hotărârea Guvernului nr. 690/2018. 



10. Nota de fundamentare la proiect, inclusiv denumirea și structura 

acesteia, necesită a fi corelată modelului prevăzut în anexa nr. 1 la 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Nu se acceptă. 

Conform pct. 161 din Regulamentul 

Guvernului  aprobat prin  Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018 proiectul 

dispoziției este prezentat Cancelariei de 

Stat însoțit de cererea de înregistrare și de 

o notă explicativă, care conține justificarea 

necesității elaborării acestuia, principalele 

prevederi și obiectivele urmărite. 

Camera Americană 

de Comerț din 

Moldova nr. 32 din 

26.03.25 

11. 1. Perioada de depunere a cererilor de clarificare a documentației de 

licitație Propunerea autorilor: Octombrie – Decembrie 2025. 

 Propunerea noastră: Considerăm că 30 de zile sunt suficiente pentru 

cererile și clarificările referitoare la documentație, mai ales că pentru 

elaborarea și consultarea publică sunt rezervate deja trei luni. Astfel, 

propunem ca aprobarea și publicarea anunțului să fie realizate până la 

30 septembrie 2025, pentru a permite derularea etapelor ulterioare 

într-un ritm optim.  

Nu se acceptă. 

Analizând proiectul Planului de Acțiuni 

prin prisma prevederilor articolului 34 din 

Hotărârea Guvernului nr. 690/2018 cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

privind desfășurarea licitațiilor pentru 

oferirea statutului de producător eligibil , 

se constată că acesta respectă cerința 

conform căreia anunțul privind inițierea 

licitației și documentația de licitație trebuie 

publicate cu cel puțin două luni înainte de 

începerea recepționării cererilor și 

ofertelor tehnice și financiare. 

În forma actuală, Planul prevede 

publicarea anunțului în luna octombrie 

2025, iar perioada de depunere a cererilor 

și ofertelor tehnice și financiare este 

stabilită pentru intervalul decembrie 2025 

– martie 2026. Astfel, trebuie respectat 

termenul minim de două luni dintre 

publicarea anunțului și începutul 

recepționării ofertelor. 

Totuși, în cazul în care se va modifica actul 

normativ menționat supra, propunerea de 

12. 2. Depunerea și recepționarea cererilor, ofertelor tehnice și financiare 

Propunerea autorilor: Decembrie 2025 – Martie 2026. Propunerea 

noastră: Suntem de părere că termenul de 30 de zile este suficient 

pentru depunerea cererilor, astfel încât termenul-limită să fie stabilit 

la 30 noiembrie 2025. Această ajustare ar permite optimizarea 

etapelor ulterioare ale procesului. 



reducere a termenului pentru clarificări, 

poate fi luată în considerare, astfel încât 

acesta să se încheie în septembrie 2025.  

Totodată, dacă perioada de depunere a 

ofertelor tehnice și financiare ar începe mai 

devreme de decembrie 2025, publicarea 

anunțului ar trebui, la rândul său, devansată 

pentru a asigura respectarea termenului 

minim de două luni. Aceasta ar putea 

implica necesitatea finalizării 

documentației de licitație mai devreme 

decât termenul prevăzut inițial. 

Prin urmare, reducerea perioadei de 

clarificări nu este considerată oportună, 

deoarece un termen mai scurt poate limita 

timpul disponibil pentru operatorii 

economici de a solicita clarificări și de a 

primi răspunsuri detaliate, ceea ce poate 

afecta calitatea ofertelor și competitivitatea 

licitației. 

13. Analiza și evaluarea dosarelor propuse și stabilirea câștigătorilor 

licitației Propunerea autorilor: Aprilie – Iunie 2026. Propunerea 

noastră: Găsim oportun ca analiza ofertelor să fie realizată într-un 

termen de 15-20 de zile, astfel încât câștigătorii să fie anunțați până 

la sfârșitul anului 2025, iar contractele să fie semnate până la 31 

ianuarie 2026. În acest sens, va fi necesară amendarea 

Regulamentului actual, astfel încât noua documentație de licitație să 

prevadă un termen de contestare per procedură, nu per etapă, pentru 

optimizarea întregului proces. 

Nu se acceptă. 

Proiectul actului normativ a fost elaborat în 

conformitate cu Regulamentul privind 

desfășurarea licitațiilor pentru oferirea 

statutului de producător eligibil mare, 

aprobat prin HG nr. 690/2018. Potrivit 

articolului 66, investitorul are dreptul de a 

contesta decizia Comisiei de Licitații, ceea 

ce impune respectarea unui cadru 

procedural clar. 

Termenul propus de 15-20 de zile pentru 

analiza ofertelor nu se încadrează în 

prevederile HG nr. 690/2018 și ar necesita 



amendarea acestui act normativ, implicând 

un proces legislativ distinct. De asemenea, 

un astfel de interval de timp este 

insuficient, având în vedere complexitatea 

dosarelor tehnice și financiare. Totodată, 

reducerea termenului prezintă riscuri 

semnificative și poate afecta respectarea 

principiilor de transparență și echitate în 

procesul de licitație. 

 

Agenția Națională 

pentru Reglementare 

în Energetică nr.  

03-01/1610 din  

14. În temeiul prevederilor art. 14 alin (2) din Legea nr. 10/2016 privind 

promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, Agenția 

calculează şi propune Guvernului preturile plafon pentru energia 

electrică din surse regenerabile ce vor fi utilizate pentru organizarea 

licitațiilor, în conformitate cu prevederile Metodologiei de 

determinare a tarifelor fixe şi a prețurilor la energia electrică produsă 

de producătorii eligibili din surse regenerabile de energie (aprobată 

prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției nr. 375 /2017).  

Subsecvent, conform Metodologiei, prețurile plafon se aprobă de 

către Consiliul de administrație al Agenției anual, până la data de 1 

martie. Termenul respectiv este condiționat de necesitatea acumulării 

şi generalizării tuturor datelor utilizate în procesul de calcul al 

tarifelor fixe şi prețurilor plafon în anul de gestiune. 

 Piața echipamentelor de generare a energiei electrice din surse 

regenerabile de energie evoluează rapid şi are impact asupra investitei 

specifice considerate de Agenție la stabilirea prețurilor plafon. În 

virtutea acestor circumstanțe, deschiderea ofertelor şi desemnarea 

câștigătorilor licitațiilor la un an după stabilirea plafonului nu 

corespunde evoluției situației de pe piață. 

 În context, pentru a da semnale clare potențialilor participanți cât şi 

pentru a avea siguranța că rezultatele licitatei vor reflecta situatia la 

zi, considerăm oportun ca aprobarea prețurilor plafon, lansarea 

Se acceptă parțial. 

Lansarea celei de a doua runde de licitații 

este condiționată de necesitatea 

implementării recomandărilor Comisiei 

Europene, asumate de Republica Moldova, 

incluse în Declarația de Intenție semnată de 

ambele Părți la 4 februarie 2025, la 

Chișinău (în Continuare Declarația de 

Intenție) .   

Una din angajamentele asumate de 

Republica Moldova este ca licitația să fie 

lansată până la sfârșitul anului curent.  

Conform  art. 14 alin f) din Legea nr. 

10/2016 ANRE calculează, aprobă şi 

propune Guvernului prețurile plafon pentru 

energia electrică din surse regenerabile ce 

vor fi utilizate pentru organizarea 

licitaţiilor, precum şi calculele aferente 

acestora, efectuate în funcție de tehnologia 

de producere   

Totodată reiterăm că prețurile plafon 

pentru licitația respectivă vor trebuie 

aprobate de către ANRE, pînă la inițierea 



licitației şi desemnarea câștigătorilor să aibă loc pe parcursul aceluiași 

an. 

 Astfel, Agenția înaintează următoarea propunere: 

 • La punctul 10 din Planul de acțiuni, termenul decembrie 2025-

martie 2026 se propune a fi înlocuit cu termenul martie 2026-mai 

2026 şi la poziția 11 din plan de inclus termenul mai-iunie 2026. 

Corelarea acestor termene va aduce in concordanță prețurile plafon 

calculate cu condițiile de organizare a licitațiilor şi oferirea unor 

condiții financiare clare potențialilor investitori. 

rundei de licitații și respectiv publicarea 

documentației de licuație (prețul plafon 

fiind parte integrantă a documentației de 

licitație. Or conform art 35 alin (3) din 

Legea nr. 10/2016 „…documentația de 

licitaţie stabileşte termenele şi condiţiile, 

inclusiv preţurile plafon, capacitățile de 

producere licitate, durata de construcţie, 

alte criterii, condiţii sau cerinţe care pot 

varia în dependență de tehnologia de 

producere a energiei electrice din surse 

regenerabile. Anunțul privind iniţierea 

procedurii de licitație se publică în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

cu cel puțin două luni înainte de inițierea 

procedurii de recepționare a ofertelor.” 

În altă ordine de idei reiterăm că s-a 

acceptat parțial propunerea de modificare a 

termenului și anume „ianuarie-martie 2026 

la etapa „Depunerea și recepționarea 

cererilor, ofertelor tehnice și financiare”. 

 

Ministerul Mediului 

nr. 02-07/844 din 

26.03.25 

18. La acțiunea nr. 6 din Planul de acțiuni pentru organizarea licitațiilor 

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 

2025-2026 „Elaborarea documentației de licitație în vederea lansării 

procedurilor planificate pentru anul 2025…” sintagma „anul 2025” se 

va substitui cu sintagma „perioada 2025-2026” 

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 

Ministerul Finanțelor 

nr. 07/5-03/143/437 

din 27.03.25 

19. La proiectul dispoziției  

Punctul 2 se propune de expus în următoarea redacție: ,,2. Realizarea 

acțiunilor incluse în Planul de acțiuni se va efectua din contul și în 

limita mijloacelor financiare aprobate în bugetul autorității publice 

responsabile”. Totodată, planul de acțiuni urmează de completat cu o 

Se acceptă.  

Proiectul a fost redactat. 

 



coloană nouă ”Costuri de implementare” unde vor fi incluse resursele 

necesare pentru implementarea acestuia. 

20. La Nota de Fundamentare  

Nota de fundamentare urmează a fi ajustată în corespundere cu 

cerințele aprobate în art.30 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, cu modificările și completările ulterioare, fiind completată 

cu toate costurile necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor 

proiectului de dispoziție, însoțite de calcule argumentate.  

Prin urmare, se solicită de indicat dacă pentru implementarea 

măsurilor incluse în proiectul de dispoziție sunt prevăzute resurse 

financiare în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, 

precum și în Cadrul bugetar pe Termen Mediu 2025-2027, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.561/2024 

Se acceptă parțial. 

Elaborarea proiectelor de dispoziții de 

Guvern se realizează în conformitate cu 

prevederile Hotărârii de Guvern nr. 

610/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului Guvernului. Potrivit pct. 

161 din actul normativ menționat, 

„proiectul dispoziției este prezentat 

Cancelariei de Stat însoțit de cererea de 

înregistrare și de o notă explicativă, care 

conține justificarea necesității elaborării 

acestuia, principalele prevederi și 

obiectivele urmărite”. 

În ceea ce privește costurile financiare, se 

menționează că proiectul dispoziției nu 

implică astfel de costuri. Reiterăm că 

conform CBTM 2025-2027 nu au fost 

aprobate mijloace financiare pentru 

asemenea măsuri, întrucât nu exista la 

momentul aprobării asemenea priorități și 

condiționalități pe plan extern. Însă urmare 

a semnării Planului de creștere economică 

(Growth Plan) această măsură este 

planificată în Agenda de reforme și anume 

Pilonul 6 „Energy security and efficiency” 

subcapitolul 5 „Thriving market for 

renewable energy ”acțiunea 21   

Nota explicativă a fost modificată conform 

propunerilor. 

Ministerul 

Dezvoltării 

 Lipsă de obiecții și propuneri.   Se ia act. 



Economice și 

Digitalizării nr. 03-

969 din 28.03.25 

Î.S. „Moldelectrica” 

Nr. 46-39/954 

26.03.2025  

 Lipsă de obiecții și propuneri.  Se ia act. 

 

Agenția de Investiții 

nr. 145 din 21.03.25 

 Lipsă de obiecții și propuneri.  Se ia act. 

 

 

 




